
会 員 連 絡 

令和元年 8 月 6 日 

会 員 各 位  

一 般 社 団 法 人 

山梨県作業療法士会 

会 長 山 本 伸 一 

認知症対策推進委員会 

担当理事  松田智子 

 

第 4回認知症スタンプラリーボランティア募集のお知らせ 

 

拝啓、猛暑の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。時下ます

ますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

さて、当委員会では、第 4 回認知症スタンプラリー大会を企画し、10 月に開催する運びとなりまし

た。開催に伴い、イベントへのご参加、関係者へのご案内、およびボランティアスタッフの募集につ

いてご協力頂きたく、ご案内申し上げます。 

敬具 

 

1. ボランティア募集の背景 

1) 認知症に関する興味・関心の拡大 

当イベントは、「認知症」というキーワードをもとに全ての人が暮らしやすい地域づくりを目

指しています。ボランティアとしてイベントに参加することで、「認知症」に関する興味や関心

を深め・広めて頂けると幸いです。 

 

2) 認知症サポーター活動の活性化 

県内でも多数のサポーターが養成されていますが、養成後の活動場がなく活性化されてい

ない現状も見られます。当イベントを活動場の一つとして、サポーターとして活躍される方

が増えることを願っています。 

 

3) 当事者の社会参加 

最近は当事者自身の声を社会に届けるべく、当事者による当事者のための団体ができる

などの動きが注目されています。それらの動きの背景には、「認知症になってもできること

がある」「認知症になったからと言って終わりではない」という当事者の思いが強く影響して

います。認知症になったから家に閉じこもり、社会や地域との関係を失うのではなく、できる

ことをその人なりにできる社会が求められています。当イベントでも、当事者の方が主体的

に参加する場を設け、認知症の有無に関わらず一緒に作り上げるイベントにしたいと考え

ております。 



2. 募集内容 

【対象者】  認知症当事者の方・ご家族の方 

認知症サポーター・キャラバンメイト 

山梨県作業療法士会員 

認知症について興味を持っている方 など 

※ 1～2時間以上の外出や活動が可能な方 

※ 当事者のご家族や介助者の付き添いも可能です 

※ 車いすの方でも参加可能です 

 

【ボランティア内容】  各ブース内の接客補助 （体験の補助、スタンプを押すなどの軽作業） 

※ 一人だけでの活動にはなりません。作業療法士や認知症サポーターなどの 

スタッフが一緒に活動させて頂きます。 

 

【活動日時】   2019年 10月 6日（日）10時～16時 

※ 長時間の活動が困難な場合は、ご自身の体調に合わせた時間のみご参加 

頂くことも可能です。 

 

【イベント開催場所】  森林公園 金川の森 どんぐりの森 

 

【要件・注意事項】  当日の会場までの行き来はご自身でお願い致します。 

 

４．申し込み方法 

   下記申し込みフォームにてお申込み下さい。 

https://ot-yamanashi.com/wp/?p=344 

 

申込内容や確認事項について、こちらからご連絡させて頂く場合があります。ご了承下さい。 

 

 

 

【 問い合わせ 】 

山梨県作業療法士会認知症対策推進委員会 

委員長 森彰司 

TEL：080-3387－6340 

Mail：mo_risyo@ybb.ne.jp 

 

https://ot-yamanashi.com/wp/?p=344
mailto:mo_risyo@ybb.ne.jp

